Дума  городского  округа  Красноуральск

восьмого созыва

РЕШЕНИЕ

от  31 октября 2024 года   № 151

город  Красноуральск

О внесении изменений в Устав городского округа Красноуральск

В целях приведения Устава городского округа Красноуральск в  соответствие с

Федеральным законом от 04 августа 2023 года № 469-ФЗ «О внесении изменений в

Федеральный закон «О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных

местностях и курортах», отдельные законодательные акты Российской Федерации и

признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской

Федерации», Федеральным законом от 25 декабря 2023 года № 673-ФЗ «О внесении

изменений в Федеральный закон «Об экологической экспертизе», отдельные

законодательные акты Российской Федерации и признании утратившим силу пункта 4

части 4 статьи 2 Федерального закона «О переводе земель или земельных участков из

одной категории в другую», Федеральным законом от 15 мая 2024 года № 99-ФЗ «О

внесении изменений в Федеральный закон «Об основных гарантиях избирательных прав

и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и отдельные

законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 22 июля 2024

года № 213-ФЗ «О внесении изменений в статьи 14 и 16 Федерального закона «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Федеральным законом от 06 марта 2006 года № 35-ФЗ «О противодействии

терроризму», Федеральным законом от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ «О

противодействии экстремистской деятельности», рассмотрев предложения главы

городского округа Красноуральск, председателя Контрольного органа городского

округа Красноуральск, руководствуясь статьей 23 Устава городского округа

Красноуральск, Дума городского округа Красноуральск

РЕШИЛА:

1. Внести в Устав городского округа Красноуральск, утверждённый решением

Красноуральской городской Думы от 20 мая 2005 года № 156 с изменениями,

внесенными решениями Думы городского округа Красноуральск от  27 апреля 2006 года

№ 357, от 17 сентября 2007 года № 594, от 11 июля 2008 года № 77, от 11 марта 2009

года № 282, от 24 июля 2009 года № 344, от 29 марта 2010 года № 471, от 15 июля 2010

года № 514, от 30 августа 2010 года № 534, от 06 декабря 2010 года № 581, от 29

сентября 2011 года № 680, от 26 декабря 2011 года № 721, от 29 мая 2012 года № 38, от

31 октября 2012 года № 87, от 23 мая 2013 года № 157, от 03 сентября 2013 года № 198,

от 23 декабря 2013 года № 226,  от 07 апреля 2014 года № 264, от 11 ноября 2014 года

2

№ 320, от 30 марта 2015 года № 362,  от 15 сентября 2015 года № 415,  от 31 марта 2016

года № 460, от 30 июня 2016 года № 491, от 29 июня 2017 года № 598, от 21 декабря

2017 года № 62, от 28 апреля 2018 года № 101, от 12 октября 2018 года № 132, от 20

декабря 2018 года № 148, от 28 марта 2019 года № 168, от 28 ноября 2019 года № 214, 25

июня 2020 года № 240, от 17 декабря 2020 года № 262, от 28 мая 2021 года № 301, от 30

сентября 2021 года № 326, от 24 января 2022 года № 360, от 26 мая 2022 года № 383, от

24 ноября 2022 года № 22, от 22 февраля 2023 года № 45, от 25 мая 2023 года № 64, от

30 октября 2023 года № 88, от 22 апреля 2024 года № 114, от 30 мая 2024 года № 120

(далее по тексту - Устав) следующие изменения:

1)пункт 10 части 1 статьи 6 изложить в следующей редакции:

«10) организация мероприятий по охране окружающей среды в границах городского

округа, в том числе организация и проведение в соответствии с законодательством в

области охраны окружающей среды общественных обсуждений планируемой

хозяйственной и иной деятельности на территории городского округа;»;

2)пункт 17 части 1 статьи 6 изложить в следующей редакции:

«17) осуществление муниципального контроля в области охраны и использования особо

охраняемых природных территорий местного значения;»;

3)часть 1 статьи 6 дополнить пунктом 15.1 следующего содержания:

«15.1) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в

соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном

подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах;»;

4)часть 5 статьи 17 дополнить абзацем следующего содержания:

«Для размещения материалов и информации, указанных в абзаце первом настоящей

части, обеспечения возможности представления жителями городского округа своих

замечаний и предложений по проекту муниципального правового акта, а также для

участия жителей городского округа в публичных слушаниях с соблюдением требований

об обязательном использовании для таких целей официального сайта может

использоваться федеральная государственная информационная система «Единый портал

государственных и муниципальных услуг (функций)», порядок использования которой

для целей настоящей статьи устанавливается Правительством Российской Федерации.»;

5)часть 3 статьи 23 дополнить пунктами 18.1 - 18.3 следующего содержания:

«18.1) участие в мероприятиях по профилактике терроризма, а также по минимизации и

(или) ликвидации последствий его проявлений, организуемых федеральными органами

исполнительной власти и (или) органами исполнительной власти Свердловской области;

18.2) направление предложений по вопросам участия в профилактике терроризма, а

также в минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений в органы

исполнительной власти Свердловской области;

18.3) осуществление иных полномочий по решению вопросов местного значения по

участию в профилактике терроризма, а также в минимизации и (или) ликвидации

последствий его проявлений;»;

6)часть 1 статьи 25 дополнить пунктом 10.1 следующего содержания:

«10.1) приобретения им статуса иностранного агента;»;

7)пункт 27.1 части 7 статьи 27 изложить в следующей редакции:

«27.1) в соответствии с Федеральным законом от 6 марта 2006 года № 35-ФЗ «О

противодействии терроризму» при решении вопросов местного значения по участию в

профилактике терроризма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий его

проявлений:

разрабатывает и реализует муниципальные программы в области профилактики

терроризма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений;

3

организует и проводит в городском округе информационно-пропагандистские

мероприятия по разъяснению сущности терроризма и его общественной опасности, а

также по формированию у граждан неприятия идеологии терроризма, в том числе путем

распространения информационных материалов, печатной продукции, проведения

разъяснительной работы и иных мероприятий;

участвует в мероприятиях по профилактике терроризма, а также по минимизации и

(или) ликвидации последствий его проявлений, организуемых федеральными органами

исполнительной власти и (или) органами исполнительной власти Свердловской области;

обеспечивает выполнение  требований к антитеррористической защищенности

объектов, находящихся в муниципальной собственности или в ведении органов

местного самоуправления;

направляет предложения по вопросам участия в профилактике терроризма, а также в

минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений в органы

исполнительной власти Свердловской области;

осуществляет  иные  полномочия  по  решению  вопросов местного значения по участию

в профилактике терроризма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий

его проявлений;»;

8)часть 7 статьи 27 дополнить пунктом 27.2 следующего содержания:

«27.2) участвует в организации и осуществлении мероприятий по профилактике

экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений

экстремизма в границах городского округа, в том числе осуществляет полномочия

органов местного самоуправления, предусмотренные статьями 4 и 5 Федерального

закона от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской

деятельности»;»;

9)часть 2 статьи 28.1 дополнить пунктом 6 следующего содержания:

«6) приобретение им статуса иностранного агента.»;

10)пункт 9.1 части 1 статьи 31 изложить в следующей редакции:

«9.1) в соответствии с Федеральным законом от 6 марта 2006 года № 35-ФЗ «О

противодействии терроризму» при решении вопросов местного значения по участию в

профилактике терроризма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий его

проявлений:

разработка и реализация муниципальных программ в области профилактики

терроризма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений;

организация и проведение в городском округе информационно-пропагандистских

мероприятий по разъяснению сущности терроризма и его общественной опасности, а

также по формированию у граждан неприятия идеологии терроризма, в том числе путем

распространения информационных материалов, печатной продукции, проведения

разъяснительной работы и иных мероприятий;

участие в мероприятиях по профилактике терроризма, а также по минимизации и (или)

ликвидации последствий его проявлений, организуемых федеральными органами

исполнительной власти и (или) органами исполнительной власти Свердловской области;

обеспечение выполнения требований  к  антитеррористической защищенности объектов,

находящихся в муниципальной собственности или в ведении органов местного

самоуправления; направление предложений по вопросам участия в профилактике

терроризма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений в

органы исполнительной власти Свердловской области;

осуществление иных полномочий по решению вопросов местного значения по участию

в профилактике терроризма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий

его проявлений;»;

11)часть 1 статьи 31 дополнить пунктом 9.3  следующего содержания:

4

«9.3) участие в организации и осуществлении мероприятий по профилактике

экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений

экстремизма в границах городского округа, в том числе в осуществлении полномочий

органов местного самоуправления, предусмотренные статьями 4 и 5 Федерального

закона от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской

деятельности;»;

12)часть 1 статьи 31 дополнить пунктом 10.1 следующего содержания:

«10.1) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в

соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном

подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах;»;

13)абзац второй пункта 11 части 1 статьи 31 изложить в следующей редакции:

«осуществление муниципального контроля в области охраны и использования особо

охраняемых природных территорий местного значения;»;

14)пункт 13 части 1 статьи 31 изложить в следующей редакции:

«13) организация мероприятий по охране окружающей среды в границах городского

округа, в том числе организация и проведение в соответствии с законодательством в

области охраны окружающей среды общественных обсуждений планируемой

хозяйственной и иной деятельности на территории городского округа;»;

15)часть 7 статьи 32 дополнить пунктом 12.1 следующего содержания:

«12.1) направление предложений по вопросам участия в профилактике терроризма, а

также в минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений в органы

исполнительной власти Свердловской области;»;

16)по всему тексту Устава слова «контрольный орган», «Контрольный орган» в

соответствующем падеже заменить словами «Счетная палата» в соответствующем

падеже.

2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в

установленном законодательством порядке.

3. После проведения государственной регистрации опубликовать настоящее

решение в газете «Красноуральский рабочий» и разместить на официальном сайте Думы

городского округа Красноуральск в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет» (http://www.dumakrur.ru).

4. Установить, что настоящее решение вступает в силу на следующий день

после официального опубликования в газете «Красноуральский рабочий», за

исключением  подпункта  16  пункта 1 настоящего решения,  который  вступает  в  силу

с 1 января 2025 года.

Председатель Думы

городского округа Красноуральск                                               А.В. Медведев

Глава

городского округа Красноуральск                                            Д.Н.Кузьминых